2. Traduções

TECHNOPAEGNION *Ausonius Pacato Proconsuli*

Scio mihi apud alios pro laboris modulo laudem non posse procedere. Quam tamen si tu indulseris, ut ait Afranius in Thaide 'maiolem laudem quam laborem inuenero'. Quae lecturus es monosyllaba sunt, quasi quaedam puncta sermonum, in quibus nullus facundiae locus est, sensuum nulla conceptio, propositio, redditio, conclusio aliaque sophistica, quae in uno uersu esse non possunt: sed cohaerent ita, ut circuli catenarum separati. Et simul ludicrum opusculum texui, ordiri maiuscula solitus: sed 'in tenui labor, at non tenuis gloria', si probantur. Tu facies ut sint aliquid; nam sine te monosyllaba erunt uel si quid minus. In quibus ego, quod ad usum pertinet, lusi: quod ad molestiam, laboraui. Libello Technopaegnii nomen dedi, ne aut ludum laboranti, aut artem crederes defuisse ludenti. Vale.

¹⁵ Pastorino (2013) realizou edição bilingue latim-italiano, que foi muito proveitosa para nosso estudo. Sublinhe-se que também nos foram úteis a tradução para o inglês de Evelyn White (1919; 1921) e a tradução para o espanhol de Antonio Ezquerra (1990).

JOGO DE HABILIDADE Ausônio para o procônsul Pacato

Eu sei que não posso receber dos outros o reconhecimento na mesma medida de meu esforço. Todavia, se tu fores tolerante, como Afrânio diz em “Thaís”: “terei encontrado mais reconhecimento que esforço”. Tu estás prestes a ler monossílabos que são quase, por assim dizer, pontos finais das sentenças: neles não existe lugar para eloquência, nem concepção da inteligência, premissa, apódose, conclusão ou outros recursos sofisticados, que não podem existir em um só verso: mas estão conectados assim, como os anéis individualizados das correntes. E ao mesmo tempo, habituado a compor obras um pouco maiores, eu teci um opúsculo divertido: mas “em um modesto trabalho, a glória não é modesta”, se o aprovam. Tu o farás, como se eles fossem algo. Na realidade, sem ti, eles só serão monossílabos ou algo menor. Nisso, no que diz respeito à sua utilidade, eu me diverti, quanto ao incômodo, eu me cansei. Eu dei a este livrinho o nome de Jogo de Habilidade, para que tu não acreditasses ter faltado diversão em meu cansaço ou habilidade na diversão. Fica bem.

2

Misi ad te Technopaegnon, inertis otii mei inutile opusculum. Versiculi sunt monosyllabis coepti et monosyllabis terminati. Nec hic modo stetit scrupea difficultas, sed accessit ad miseriam concinnandi ut idem monosyllabon quod esset finis extremi uersus principium fieret insequentis. Dic ergo: ‘o mora’, ‘o poena’! Rem uanam quippe curauit. Exigua est, et fastiditur; inconexa, et implicatur: cum sit aliquid, uel nihili deprehenditur. Laborauit tamen, ut haberet aut historicon quippiam aut dialecticon: nam poeticam uel sophisticam leuitatem necessitas obseruationis exclusit. Ad summam non est quod mireris, sed paucis litteris additis est cuius miserearis neque aemulari uelis. Et si huc quoque descenderis, maiorem molestiam capias ingenii et facundiae detrimento, quam oblectationem imitationis affectu.